
2022학년도

봉남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.20)

(1차추경예산)

봉남중학교



봉남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-20 예산액 189,764,000

2022학년 봉남중학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입.세출 각각 160,910,000원을 세입 세출 각각 189,764,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 189,764 160,910 28,854 17.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,204 6,469 3.4

학생복지/교육격차 해소 -1,020 23,193 12.2

기본적 교육활동 10,971 42,854 22.5

선택적 교육활동 5,050 19,664 10.3

교육활동 지원 -900 8,313 4.3

학교 일반운영 12,549 89,271 47

이전수입 지방교육행정기관이전수입 27,936 177,954 93.7

자체수입 학부모부담수입 0 10,692 5.6

자체수입 행정활동수입 777 977 0.5

기타수입 전년도이월금 141 141 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 177,954 150,018 27,936

1.지방교육행정기관이전수입 177,954 150,018 27,936

1.교육비특별회계전입금수입 177,954 150,018 27,936

1.교육비특별회계전입금 177,954 150,018 27,936

1.학교운영비전입금 149,541 150,018 -477 학교기본운영비 : -477,000원 * 1교 = -477,000

2.목적사업비전입금 28,413 0 28,413
(성립전_1추)수학여행학생지원금 : 2,600,000

원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 410,000원 * 

1교 =
410,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,180,000원 * 1

교 =
2,180,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

학력향상지원프로그램수업자료 지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

2.자체수입 11,669 10,892 777

1.학부모부담수입 10,692 10,692 0

1.수익자부담수입 10,692 10,692 0

1.급식비 10,692 10,692 0

1.급식비 9,918 9,918 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 977 200 777

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료 600 0 600 투표소사용료(사전투표) : 200,000원*2회= 400,000

투표소사용료(본투표) : 100,000원*2회= 200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 377 200 177

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 177 0 177

1.기타행정활동수입 177 0 177 기타행정활동수입 : 176,940*1식= 177,000

3.기타수입 141 0 141

1.전년도이월금 141 0 141

1.순세계잉여금 141 0 141

1.순세계잉여금 141 0 141

1.순세계잉여금 141 0 141 순세계잉여금 : 140,270원*1식= 141,000

세입합계 189,764 160,910 28,854
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,469 4,265 2,204

1.기타 교직원보수 1,294 0 1,294

1.교직원대체인건비 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,294,000원*1명=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,175 4,265 910

1.교직원역량강화 4,265 4,265 0

1.자율연수 4,265 4,265 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 845 845 0

3.교육운영비 2,250 2,250 0

4.일반업무추진비 420 420 0

2.교직원복지 910 0 910

1.동호회지원 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910 교직원동아리운영 : 70,000원*13명= 910,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,193 24,213 -1,020

1.급식 관리 12,292 12,292 0

1.학교급식운영 12,292 12,292 0

1.우유급식비 774 774 0

1.우유급식비 774 774 0

2.급식운영비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 300 300 0

3.전출금 1,000 1,000 0

3.비조리교급식비 9,918 9,918 0

1.전출금 9,918 9,918 0

2.보건관리 8,844 9,766 -922

1.학생및교직원보건안전관리 3,104 4,006 -902
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0

3.보건실운영 2,842 3,744 -902

1.일반수용비 900 1,180 -280
교직원심폐소생술교육비 : -280,000원*1식

=
-280,000

2.운영수당 0 400 -400 성교육강사비 : -400,000원*1식= -400,000

3.학생복지비 1,942 2,164 -222 학생심폐소생술교육비 : -222,000원*1식= -222,000

2.학교환경위생관리 5,740 5,760 -20

1.먹는물관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.공기질측정 2,380 2,400 -20

1.일반수용비 2,380 2,400 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1식= -20,000

3.학생복지 2,057 2,155 -98

1.학생복지운영 2,057 2,155 -98

1.졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.학생교과서구입 1,497 1,595 -98

1.교육운영비 1,497 1,595 -98 교과서구입(경상운영비) : -98,000원*1식= -98,000

3.기본적 교육활동 42,854 31,883 10,971

1.교과 활동 14,620 9,580 5,040

1.교과활동지원 4,580 0 4,580

1.보충과정운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학력향상지원(교과보충)프로그램 수업자료

 지원비 : 1,500,000원*1식=
1,500,000

2.순회교사운영 3,080 0 3,080

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)순회교사 수당 : 900,000 = 900,000

2.여비 2,180 0 2,180 (성립전_1추)순회교사 여비 : 2,180,000 = 2,180,000

2.국어 교과활동 338 338 0

최인숙 2022년 07월 21일 09시 31분 15초 7 전라북도교육청 봉남중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 338 338 0

1.교육운영비 338 338 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 2,352 2,192 160

1.교과운영 2,352 2,192 160

1.교육운영비 1,852 1,692 160 교재교구용품구입 : 160,000원*1식= 160,000

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 600 300 300

1.교과운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 통합학급운영비 : 300,000원*1학급= 300,000

10.전문 교과활동 1,700 1,700 0

1.전문교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 24,794 18,753 6,041

1.자율활동 5,910 6,070 -160

1.학생회활동지원 1,570 1,570 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 대회출전경비 : -60,000원*1식= -60,000

상품구입비 : -100,000원*1식= -100,000

5.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육대회 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

7.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 16,401 11,200 5,201

1.수학여행 15,901 8,300 7,601

1.여비 1,170 1,110 60
수학여행 인솔교사여비(일비) : 60,000원

*1식=
60,000

2.교육운영비 14,731 7,190 7,541 체험비및운영비 : 180,000원*12명= 2,160,000

수학여행 인솔교사경비 : 309,000원*9명= 2,781,000

(성립전_1추)수학여행지원금(목적사업비)

 : 200,000원*13명=
2,600,000

2.현장학습 500 2,900 -2,400

1.교육운영비 500 2,900 -2,400 숙식비 : -500,000원*1식= -500,000

차량임차료 : -900,000원*1식= -900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체험비및운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.동아리활동 1,300 300 1,000

1.동아리활동 1,300 300 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 1,183 1,183 0

1.진로체험활동 1,183 1,183 0

1.교육운영비 1,183 1,183 0

3.자유학기(년) 활동 3,440 3,550 -110

1.자유학기(년)제활동 3,440 3,550 -110

1.진로탐색활동 3,440 3,550 -110

1.교육운영비 3,263 3,373 -110
개인위탁프로그램운영(경상운영비) : 

-110,000원*1식=
-110,000

2.목적사업업무추진비 177 177 0

4.선택적 교육활동 19,664 14,614 5,050

1.방과후학교 운영 15,780 11,230 4,550

1.방과후학교운영 15,780 11,230 4,550

1.교과프로그램 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 300 300 0

2.특기적성교육 13,230 8,680 4,550

1.운영수당 10,478 8,480 1,998 지도강사비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

(성립전_1추)지도강사비(목적사업비) : 

32,000원*48시간=
1,536,000

(성립전_1추)지도강사비(목적사업비) : 

32,000원*71시간=
2,272,000

(성립전_1추)강사교통비(목적사업비) : 

6,000원*71회 =
426,000

(성립전_1추)강사교통비(목적사업비) : 

6,000원*44회=
264,000

2.교육운영비 2,702 200 2,502 수업용품구입 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

(성립전_1추)수업용품구입(목적사업비) : 

2,000원*1회=
2,000

3.기간제직원법정부담금 50 0 50
외부강사고용보험료(기관부담금) : 50,000

원*1식=
50,000
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2.독서활동 3,684 3,184 500

1.독서활동운영 3,684 3,184 500

1.도서구입 2,184 2,184 0

1.도서구입비 2,184 2,184 0

2.도서관운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 500 1,000 -500
독서행사비 및 물품구입 : -500,000원*1식

=
-500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 도서실 서가구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 8,313 9,213 -900

1.교무업무 운영 1,870 2,770 -900

1.교무학사운영 1,870 2,770 -900

1.교무학사운영 500 1,400 -900

1.교육운영비 0 900 -900 학교현황판제작 : -500,000원*1식= -500,000

교육계획서 제작 : -400,000원*1식= -400,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.입학식 및 졸업식 870 870 0

1.교육운영비 590 590 0

2.일반업무추진비 280 280 0

3.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 2,203 2,203 0

1.학생생활상담지도 1,143 1,143 0

1.상담실운영비 1,143 1,143 0

1.교육운영비 1,078 1,078 0

2.학생복지비 65 65 0

최인숙 2022년 07월 21일 09시 31분 15초 11 전라북도교육청 봉남중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 1,060 1,060 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.학습지원실 운영 2,240 2,240 0

1.정보화실운영 2,240 2,240 0

1.학교정보화지원 2,240 2,240 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 89,271 76,722 12,549

1.학교기관 운영 13,125 19,849 -6,724

1.부서기본운영 13,125 19,849 -6,724

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,125 13,849 -6,724

1.일반수용비 2,800 4,524 -1,724
프린터및복사기토너구입 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

행정장비소모품구입 : -500,000원*1식= -500,000

특근매식비 : -224,000원*1식= -224,000

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 3,000 7,000 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0
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5.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 행정용비품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.시설 장비 유지 74,846 55,573 19,273

1.학교시설장비유지 74,846 55,573 19,273

1.공공요금및제세공과금 20,720 21,720 -1,000

1.전기요금 12,600 12,600 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,920 7,920 -1,000 기타공공요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.연료비 254 254 0

1.연료비 254 254 0

3.시설관리용역 19,551 20,993 -1,442

1.일반수용비 19,551 20,993 -1,442 3종시설물안전점검비 : -400,000원*1식= -400,000

소방시설관리용역비 : -144,000원*1식= -144,000

전기안전관리대행비(경상운영비) : 

-1,762,000원*1식=
-1,762,000

무인기계경비용역료 : -396,000원*1식= -396,000

IT기기유지보수및기술지원용역료 : 

105,000원*12월=
1,260,000

4.시설일반관리 19,882 12,606 7,276

1.기간제직원인건비 0 670 -670 일용인부임 : -670,000원*1식= -670,000

2.일반수용비 19,882 10,936 8,946 소규모수선비 : 12,426,000원*1식= 12,426,000

시설소모품구입 : -2,480,000원*1식= -2,480,000

수목관리 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 시설관리비품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.시설관리원운영 14,439 0 14,439

1.기간제직원인건비 12,019 0 12,019
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 410,000

원*1식=
410,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 150,000

원*1식=
150,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

9,120,000원*1식=
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 

877,000원*1식=
877,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,462,000원*1식=
1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1식=
550,000
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3.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)시설관리원4대보험료 : 

1,870,000원*1식=
1,870,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 720 720 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

세출합계 189,764 160,910 28,854
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